copiam, adeò non expauefacius est, ut parui faciens Medorum turbam, responderit: Omnia sibi dona Trichinium hospitiem nunciare: si Medi solem obducerent, se sub umbra cù illis non in sole pugnaturos. Hæc & alia huiusmodi dicta memoratu digna, aiunt Dienecem Lacedæmoniū reliquise. Secundum hunc è Lacedæmonijs duo fratres præstansim feruntur fuisse Alpheus & Maron, Orsiphanto genii. E' Thespensibus Dithyrambus Harmatidei. His loco ubi ceciderunt sepultis, & ijs qui primus, quam socij à Leonide remissi sunt occubuerant, epigrammata his uerbis inscripta sunt:

Terdecies centum hic certarunt millibus olim

E' Peloponneso bis morte mille uiri.

Hac uniuersis subscripta sunt, illa peculiariter Spartiarum

Nos Lacedæmonijs refer hic peregrine iacentes,

Exhibito illorum uocibus obsequio.

Hoc Epigramma inscriptum est Lacedæmonijs, illud uatis:

Megistix Nobilis hoc bustum est (Medi occidere) Megistæ,
epigrāmia. Sperchion ad fluuium, non sed inultus obit.

Qui uates obitum quamuis præsciret adesse,

Spartæ haud sustinuit deseruisse duces.

Qui hos epigrammatiſ, & cippis exornarunt, Amphictyones fuere, præter epigramma uatis Megistæ, quod Simonides Leoprepis filius, propter hominis familiaritatem inscriptiſ. Ex his trecentis duos Eurylius & Aristodemus, ferutur ob extremam lippitudinem è castris ab Leonida remissi, & in Alpenis decubuisse: & communicato inter se cōſilio, cum liceret, aut salutem sibi parare Spartam uersus, aut si reuersi recusarent, unda cum alijs occumbere, in neutro horum, quæ licebat eis facere, inter se conuenisse: sed cum sententijs discreparent, Aristodemus quidem præignauia remansifffe:

fuisse: Eurytus uero audita Persarum circuitione, petisse arma sc̄q; eis induitum iussisse seruum, ut ad pugnantes deduceret. Ille ubi deduxit, fugae se mandauisse: hic dato in agmē impetu, occubuisse. Quod si uel Aristodemus solus redire Spartam neglexisset, aut si ambo reduces fuissent, uidentur mihi Spartiate nullam ipsi paenam irrogaturi fuisse. Nunc altero eorum extincto, in hunc, qui habens eandem occumbaendi occasionem, tamē occumbere noluerit, necessariō debuisse magnopere irasci. Quidam hinc modum, & ob hanc causam Aristodemum sospitem rediisse Spartā aiunt. Alij enim, cum ab exercitu pronuncio mitteretur, & posset pugna siebat adesse, tamen recusasse, sed moratum in uia, fuisse superstitem, sociumq; eius, qui unā mittebatur, in pugnam profectum appetisse. Aristodemus Lacedæmonē res gressus, probro, & ignominia notatus est: probro, quod eum nemo, neq; igni, neque alloquio impertivit: ignominia, quod Aristodemus fugax appellatus est. Verūm hic omnem sibi obiectam culpā, in pugna apud Platæas gesta deleuit. Fetur item alius ex eisdem trecentis superfuisse, in Thessaliā pronuncio missus, cui nomē erat Pantite: sed Spartam reversus, cū opprobrio esset, se strangulasse. Thebani, quos rum dux erat Leontides, ui retenti aduersus regis copias, tamen à patribus Græcorum, è quibus erant, dimicauerunt. At ubi res Persarum superiores esse animaduerterunt, ibi à Græcis qui cum fuerant ad tumulum ire properantibus se dissociantes, manus ad Barbaros protenderunt, ad eosq; proprius accesserunt, referentes (quod uerissimum erat) se Thebani cum Medis sensisse, terramq; & aquā regi inter primos dedisse, ac ui coactos ad Thermopylas uenisse, & à culpa clauditur.

Salos testes habebant, seruati sunt: non tamen usque quaque

Ll s fortunati.

Thebanis surunati. Nam Barbari, qui eos expere, aliquot ut accedes stigmata re- bant obtruncauerūt: pluribus iussu Xerxis regias notas ins- g̃ia inurun- usserunt, à duce Leontida exorsi. Cuius filium Eurymachū postea Platæenses 400. Thebanorum ducem, quod urbem ipsorum occupasset, interemere. Hunc quidem in modum Græci ad Thermopylas dimicauérunt. Xerxes autem acci- tum Demaratum interrogauit, hinc orsus: Demarate, uirū te bonum esse indicio ueritatis experior. Quæ enim dixisti, ea omnia perinde uenire. Nunc hoc mihi pandito, quo' nā sunt Lacedæmonij, quo' ue eorū tales in re bellica, an & ue niuersi? Cui Demaratus: Multiudo rex, inquit, Lacedæmo- niorum omnium magna est, & urbes multæ. Quod autem d̃ scere uis à me, scies: Est in Lacedæmonie urbs Sparta octo nullum fermè uirorum, qui omnes his qui hic pugnauère, sunt similes; cæteri Lacedæmonij nō illi quidem similes, sed tamen uiri sunt strenui. Ad hunc Xerxes: Demarate, inquit, agendum, expone, quo pacto hos uiros minima cum difficultate subigamus. Tu nang̃ calles, quò tendant eorum consilia, ut pote quorum rex fuisti. Cui Demaratus: Cum tu, in- quis, me rex libenter consulas, & quum est me tibi quod opti- mum sit expromere. Id quod uis hoc pacto fiet, trecentas na- ues cum suis propugnatoribus in oram Lacedæmoniacam miseris. Adiacet autē illi insula nomine Cythera, quam ob- rui mari, quām extare cōducibilius esse Lacedæmonijs Chi- lon aiebat, uir apud nos sapiensissimus: uidelicet expectans semper ab ea aliquid tale futurum, quale nunc ego expono: non ille quidem tuam classem præuidens, sed quamcunque similiter extimescens. Ex hac igitur, insula proficiscentes uī Lacedæmonios territent. Ita illi domestico occupati bello, neq̃ tibi erant infestii; neq̃ cætera Gracie, cum à tuis pede- sribus

Cythera
insula.

stiribus copys expugnabitur, auxilia ferent. Subacta reliqua
 Græcia, Laconici per se reddentur inualidi. Quod nisi fece-
 ris, hoc fore expecta: Est Peloponnesi arctus Isthmus, quo
 in loco Peloponnesibus omnibus coactis, alia tibi prælia sita
 perioribus atrociora futura prospicio. At si illud feceris, &
 Isthmus hic citra præliu, & cætera urbes ulterò tibi se dedet.
 Post hunc Achæmenes Xerxes frater, classis præfetus, cum
 eicolo quo interesseret, ueritus ne Xerxes ad id agendū indu Achæmenis
 ceteret: Animaduerto, inquit, te rex uerba admittere uiri, consiliuia,
 quæ tibi prosperè agenti inuidet, aut etiā res tuas prodit. His
 enim moribus uti Græci gaudent, ut & fortunato inuideat,
 & ræliorē oderint. Quod si è præsenti conditione, cum na-
 ues 400. naufragiū fecerint 300. alias è cætera classe mis- Græcorum
 scriat ad obeundam Peloponnesum, profectò fient nobis ad- miges.
 uersarij pares ad decertandū. At si coniuncta classis fuerit,
 inexpugnabilis reddetur, & ante omnia nobis illi impares
 erunt: simul & omnis exercitus nauticus terrestri, & inuicem
 terrestris una iter facies, nautico erit auxilio. Quos si distra
 xeris, neq; iu illis usui eris, neq; illi tibi. Tu uero tua ipsius be
 ne constitueris, si aduersariorū res apud te non agitaueris.
 Hic illi bellū sistent, hæc agēt, tot numero sunt. Illi enim per
 se ad sibi ipsis prospiciendū sufficiunt, & nos itidē ad pro-
 spiciendum nobis. Quod si Lacedæmonij aduersus Persas
 in pugnam ibunt, impudentē fibi cladē haud quaquam deui-
 tabunt. Adhæc subiçiens Xerxes: Reclè, inquit, Achæmenes
 uideris dicere, quod & faciam. Demaratus quod optimum
 illuc quidem mihi sperat esse, id suadet: eius tamen sententia
 à tua superatur. Neq; uero illud admitto eum nolle rebus
 meis bene cōsultum, ut ex ijs quæ antea ab hoc dicta sunt, &

ex ipsa re coniecto. Quoniam ciui quidem ciui in secundis eius rebus inuidet, eumq; male odit: ac ne consulenti quidem se ciui, ciui ea subiecerit, quae putat optima, nisi singulare virtute praeditus, quales pauci sunt. Hospes autem hospiti prospera foriuna uenii omnium est benevolentissimus, eiq; consultanti optimè consulit. Quapropter ab insectatione, qua m Demaratum ueris hospitem meum, posthac abstinere te iubeo. Haec Xerxes locutus, inter cæsos transiit, ubi Leonides erat Leomdes: quem cum audisset Lacedæmoniorū regem, in cruce eundemq; ducem fuisse, iussit abscisso capite in crucem tollitum, li: ut mihi cum alijs mulieris inditijis, iū hoc præcipue manifestum sit, regem Xerxem maximè omnū excanduisse in Leonidam uiuentem. Nam alioqui nunquam in defunctorum hominibus Persæ soleant uiros in re militari præstantes, honore afficere. Illi quibus imperatum erat, id executi sunt. Redea ad eam narrationem, unde mihi discessum est. Lacedæmonij primi regem aduersus Græciam tendere acceperunt, atq; ita Delphos ad oraculum misserunt. Vbi responsum est, id redduum, cuius paulò ante memini. Acceperunt autem misrum in modum. Demaratus enim Aristonis, qui profugit ad Medos, non ille quidem Lacedæmonij benevolus, ut & ego arbitror, & ratio dictat tamen hoc fecit, siue in hoc bene ille consilium uolebat, ut conieclare licet, siue quod insultas De marati ret. Nam posteaquam Xerxes statuit aduersus Græciam suis pugillares. mere expeditionem, id Demaratus, qui Susis erat, cum accepisset censuit Græcis esse indicandum, sed cum aliter nequivaret, quippe periculosum erat, ne depræhederetur, hanc rem commentus est: Sumptis duarum tabellarum pugillaribus, et illinc erudit. Deinde in eorū ligno consilii regis exarat. Quid

Quod literis exaratum, rursus cera inducit, ne quid negotijs
apud viarū custodes exhiberēt pugillares, qui ferrētur. Quā
ubi Lacedæmonem allati sunt, non poterāt eos Lacedæmo-
nij interpretari, antequām (ut ego accipio) Cleomenis filia,
eademq; Leonida uxor Gorgo, illos admonuit, ipsam rem
interpretata iubens ceram effrangi. Fore enim, ut literas in
ligno reperirent. Ita ei auscultantes Lacedæmonij,
litteras repertas relegunt, easq;
deinde ad Grecos dimis-
serunt.

S I S M E R O.

HERODO-

TI HALICARNAS.

SEI HISTORIARVM,

L I B E R V I I I .

Qui inscribitur

V R A N I A .

Graecorum
classis ad-
uersus Xer-
zem.

T Q U E hæc quidem ita gesta dicuntur
esse, Græci autem, quibus res classiaria dele-
gata erat, hic fuere: Athenienses, qui naues
centum, uiginti septem præbuere, iunctis
sibi Platæensibus: qui et si rei nautica mex-
pertis, tamen strenue, alacriterque pro se illorum naues armas-
uerant: Corinthi præbuere naues quadraginta, Megaren-
ses uiginti: Chalcidenses totidem sibi ab Atheniensibus præ-
bitas armauerunt: Aeginetæ undeuiginti: Sicyonij duode-
cim: Lacedæmonij decem: Epidaurij octo: Eretrienses se-
piè: Træzenij quinq: Styreenses duas: Chij totidē, cum totidē
penteconteris, id est, nauigij quinquagenum remorum, quis
bus auxiliares erant Locri: Opuntij cum sepiè penteconter-
is. Haec naues ad Artemisium in statione erat: quarum quot
quicq: præbuerint, mihi dictum est. Uniuersarū uero, præter
penteconteres, ad Artemisium coactarum numerus fuit du-
centarum septuaginta unius. His ducē, penes quem summa
imperij esset, Spariatae præbuerunt Eurybiadē Euryclida
filium. Nam socij negauerūt se, nisi Lacon esset imperator,
secuturos esse Athenienses ductores, sed exercitum, qui fu-
turus

turus erat soluturos. Etenim iam inde ab initio, ante quam
 in Siciliam ad societatem incundam mitteretur agitatu ser-
 monibus erat, tanquam expediret rem nauticam Atheniens-
 sibus permittere. Cæterū recusantibus socijs, cessere Athe-
 nienses, quod magnis facerent Græciam suppremisse, quā intel-
 ligebant esse perituram, si de principatu contenderent, reclē-
 sentientes. Nam intestina seditio tanto deterior est bello,
 quod concorditer geritur, quanto bellum deterior est pace.
 Hoc itaq; ipsum intelligentes, non repugnandum putau-
 runt, sed tanti sper concedendum, quoad magnopere illis ins-
 digebant, quemadmodum constituerant. Siquidem postea-
 quā expulso Persa iam de illius terra decertabant, superbiā
 Pausaniae causati, Lacedæmonios ducatu abdicauerunt.
 Verūm hæc posterius gesta sunt. Tunc aut ī Græci, qui ad
 Artemisium se cōtulerant, ubi uiderunt, & multū nauium ad
 Aphatas esse contractū, et omnia plena exercitu hostili, per-
 culsi meū, quod præter opinionē suam, expectationēq; res
 Barbarorum succederent, consultabant de facienda fuga
 ex Artemisio interiorē in Græciā. Quorū consultatione co-
 gnita Eubœi obsecrabant Eurybiadem, ut aliquantulū tem-
 poris præstolaretur, dum ipsi liberos, atq; domesticos si. bdu-
 cerent. Vbi non persuadent, ad ducem Atheniensium The-
 mistoclem transgressi, paciscuntur cum eo triginta talentis,
 ut tamdiu ante Eubœam perstarēt, donec pugna nauali de-
 cernoretur. Themistocles hac ratione Græcos retinuit. Eurybiadem ex hac, tanquam ex sua ipsius pecunia, quinq; talen-
 tis impedit Hoc persuaso, Adimaniū Ocyti Corinthiorū pto.
 ducē, qui solus reluctabatur, negans se permansurū, sed ab Adimantus,
 Artemisio profecturum, ita allocutus est iureiurando inter-
 posito : Tu uero haudquam nos desereres, quem ego ma-
 teribat

ioribus donabo muneribus, quam quæ rex Medoru tibi mis-
 teret socios deferenti. Hæc locutus, statim ad nauem Adiman-
 ti tria misit argentei talenta. Illis pecunia corruptis, cum Eu-
 bœis gratificatus est Themistocles, tum reliquæ pecuniae quæ
 acceperat lucrificavit, quam eum interuertisse ideo latuit, quæ
 acceperant, quod putabant eam ab Atheniensibus ad hoc
 ipsum uenisse. Ita in Eubœa persistere, ac pliū fecere, quod
 ita gestum est. Barbari cum ad Aphetas circa diluculum ue-
 nissent, cumq; id quod etiam anie audierant cernerent, paue-
 cas Græcorum naues ad Artemisium stationem habere, lia-
 bidime tenebantur aggrediendi, si forte eos intercipere posse-
 sent. Cæterum, ex aduerso inuadendum non uidebatur, ne
 se conspectis obuiam tendentibus Græci fugam capesseret,
 noxq; fugientes exciperet. Sed euenire oportebat, ut hi effugie-
 gerent, & illorum insidiatum, ne ignifer quidem euaderet.
 Igitur ad hanc rem transigen tam hoc sunt machinati. Du-
 centas ex omnibus nauibus delectas extra Sciathum circu-
 emagunt, iuxta Capharea, & Gereustum, ad Euripum, ne
 circumuehenies Eubœam ab hoste cernerentur, sed cum
 circumuenirent: ducentis quidem nauibus, quæ hac irent,
 uiam (quæ retrò ferebat) obseuentibus, reliqua uero
 classe ex aduerso ingruente. Hoc capto consilio, quas con-
 stuuerant naues miserunt, non habentes in animo ipsi eo die
 Græcos adoriri, nec priusquam signum, quod conuenerat cum
 ijs, qui circumuehebantur, ab illis ederetur iam de suo ada-
 uento. His circummissis nauibus, reliquarum apud Aphatas
 numerum inibat. In quibus recensendis dum occupati sunt,
 Scyllias ur-
 matas. Scyllias quidam Scyonæus, qui iisdem in castris erat, omniū
 ea tempestate hominum optimus urinator: qui etiam in nau-
 fragio ad Pelium facto, multam pecuniam Persis serauit,
 multa

multa & sibi lucratus est : hic Scyllias iam pridem in animo habuerat ad Græcos transire, sed cum ad eam diem non fuisset noctis occasionem, tunc ad Græcos transfugit, sed incertum, quo' nam modo illinc transferit. Demiror tamen, si uenit est quod refertur. Refertur enim cum ex Aphetiis mare subisset, non prius emersisse, quam ad Artemisium peruenit, octoginta fermè maris stadia emensus. De hoc uiro, & alia memorantur, partim mendacij similia, partim uera: de quo mihi ea probatur opinio, eum nauigio ad Artemisium peruenisse. Is ubi eò peruenit Græcos certiores fecit, & naufragij facti, & nauium ad circumeundam Eubœam dimisifaram. Hoc illi auditio inter se collocuti sunt: & cum multæ essent sententiæ dictæ, illa euicit, ut cum diem illic maneretur, & in statione perstaretur: dehinc media nocte solutentes proficiserentur, & classi hostium, quæ circummagerebantur, occurreret. Post hæc ubi nemo ex aduerso fert, obseruato die crepusculo ipsi feruntur in Barbaros, animo experiundæ fortunæ, cum in pugnando, tum in perrumpendo. Quos Xerxias ni milites, ducesque paucis cum nauibus uenientes in se conspicati, magnæ hoc illis dementiæ dantes, & ipsi naues educti, sperantes facile se illos ire interceptū. Merito sanè sperantes, quod uideret paucas esse Græcorū naues, suas uero multò plures, atque uelociores. Itaque præ contemptu illos in medio concludunt. Ex Ionib. uero id est, qui Græcis bene uolebat, inuiti militabat: magnæ calamitatis loco ducet, quod uideret circumueniri illos, quorum neminē animaduerteret esse redditum. Adeò eis infirma res Græcorum esse uidebatur. At id Jones, quibus id quod siebat uoluptati erat, pro se quisque adnuebat, ut ipse primus aliqua naui Achemenidū caperet, donū ab rege acciperet. Nā apud exercitum plurimus erat per hoc Achem. na

Naualis pu- Atheniensibus sermo atq; respectus. Græci, ubi eis signum
 gna Græco datum est, primum conuersis in Barbaros proris, puppes in
 sum cum medium coegerunt. Deinde secundo signo dato opus capes-
 persis. sunt, quanquam in exiguo spacio depræhesi: & à frōte mox
 triginta Barbarorum naues excipiunt, in quibus & Phœnicio-
 nem Cheris filium, Gorgi Salaminiorum regis germanum,
 & in eo exercitu virum eximium, Græcorum autem primus
 nauem hostium cepit. Atheniensis Lycomenes Aeschrei filius,
 idemq; palmam rei bene gestæ retulit. In hac pugna, cū
 inuicem nunc hi, nunc illi superiores essent, interuenit noctis
 dirempti sunt: & Græci quidē ad Artemisium reuecliti. Bara-
 bari uero ad Aphetas, multò maius opinione sua certamen
 experiit. In hoc prælio solus è Græcis, qui cum rege erant,
 Antidorus Lemnius ad Græcos transfugit: quem Athenien-
 ses ob eam rem traclu'soli in Salamine donarunt. Vbi nox
 affuit (erat autem anni tempus mediæ æstatis) immensa uis
 aquarum extitit per totam noctem, et dira tonitrua à Pelio.
 Cadavera quoq; ac naufragia ad Aphetas efferebantur, &
 circa namium proras excipiebantur, & remorum palmulas
 perturbabāt. Hæc audientes qui illinc erāt milites, metu con-
 sternebantur, credentes se esse utiq; perituros, ut qui in tan-
 cum malorum deuenissent. Quippe quos antequā respira-
 sent è naufragio, & tempestate, que ad Pelion exiliterat, ex-
 cepisset atrox pugna naualis, ex pugna nauali uehemens ins-
 ber, & ualidi aquarum in mare discursus, ac dira tonitrua.
 Et istis quidem huiusmodi nox contigit. At ijs, quibus nego-
 cium datum erat, ut Eubœam circumirent, quanquā eadem
 nox, tamen muleo etiam atrocior erat: tanto quidem, quan-
 to maius est, quod eos dum in pelago ferreniur inuasit, &
 tristis exitus fuit. Vi enim eos cursum tenentes tempestas, &
 pluvia

pluia adorta est, cùm essent ad concava Eubœæ, ac flatu ferrentur, ignari quo efferebantur, ad petras impingebātur. Et id omne à Deo fiebat, quo Græcæ classi par redderetur id nauium quod supererat, nec multò plus foret. Atq; hi quis dem circa Eubœæ concava periēre. Barbari uero, qui apud Aphetas erāt, ubi ipsis libentibus dies illuxit, naues suas stabilierunt, saitis habentes, cum male rem gesſissent, quietem agere in præsens. At Græcis auxilio tres, & quinquaginta naues Atticæ superuenire : quæ suo aduētu illis tūm animū addiderūt, tūm nunciū attulerunt, eos Barbaros, qui Eubœam circumuehebantur, tempestate illa, quæ exiiterat, cunæ etos iaterisse. Itaq; Græci eadem, qua pridie obseruata hora profecti, naues Cilicū inuasere. Quas ubi corrupere, & nox aduerat, iterū se ad Artemisium receperunt. Tertio die Barbarorum duces, tūm indignè ferentes, à tantula se classe ueſxari, tūm à Xerxe supplicium timentes, nō expectandum sisbi amplius censuerunt, ut Græci priores pugnā caperſſerent, sed instrutas naues circa meridiem eduxerunt. Contigit autem, ut per hos eosdem dies, & hæc naualia prælia, & illa in Thermopylis terrestria gererentur. Erat autem omne certamen his, in mari de Euripo, quemadmodum illis, qui cum Leonida erant, dē transitu arcendo. Græci quidem ſe adhortabantur, ne Barbaros intrare Græciam ſinerent : Barbari uero, ut Græcorum copijs profligatis, transitu potirentur. Procedente Xerxianorum classe in aciem ordinata, dum Græci ſe apud Artemisium immotos tenerent, iunc eos Barbari, ut compræhenderent, lunata classe circumdabant. Ibi Græci ex aduerso prodeunties, conflixere. Qua in pugna pari Marie pugnatum est : Nam Xerxiana clasii præ magnitudine, & copia ſua in ſe incidebat, perturbatis nauebus,

uibus, & mutuò incursanibus: resistebat tamen, neq; cedes-
bat. Indigna enim res uidebatur, à paucis nauibus in fugam
conuertit. Itaq; multæ Græcorum naues interibant, mulci e-
tiam uiri, sed multo plures Barbarorum, & naues, & uiriz
atq; ita dimicantes, utriq; ab alteris abscessere. Hoc in præ-
lio Xerxianos inter milites optimam Aegyptiū nauauirunt
operam, cum alijs magnis editis operibus, tum hoc quod
quinq; Græcas naues cum ipsis propugnatoribus cepere. E'
Græcis eo die præstantissimi extitère Athenenses, & inter
Athenenses Clmias Alcibiadis filius: qui domestico sumptu
ac propria naui, cum ducentis uiris militabat. Vbi uirilis
benter in diuersum abiēre, ad suas stationes sece receperē.
Græci dirempio prælio reuecti, et si casorum coporibus, ac
naufragijs potui erant, tamen quòd in milie affecili essent, præ-
cipueq; Athenenses, quorum dimidium nauium uulneratis.

Themistocles comitatum. erat, de fugiendo in ulteriora Græciae deliberauit. The-
mistocles, reputas si ab amicitia Barbari Iones, et Cares ab-
duceret, fieri posse, ut reliquos superarent: dum Eubœi pecora
ad mare propellunt, illuc duces contraxit: eisq; dixit, se astu-
tiam quādam habere, qua speraret optimos quoq; sociorū
ab rege abductum iri. Haec tenus rem enudauit, addiditq; ad
eam transigēdam hoc ab illis agendum esse, ut Eubœicoru
pecorum quantum uellet quisq; maclaret. Satius enim esse
suorum copijs illos potiri, quam hostem. Ac monuit, ut suis
quisque popularib. præciperet ignem accendere: sibi autē de
discensu sub tempus opportunum curæ fore, ut sine noxa abi-
ret. Hoc illis probatum cū esset, accensis ignibus ad pecora
est itum. Nam Eubœi cōtempio Bacidis oraculo, tanquam
nihil dicente, neque exportauerant quicquam, neque impor-
tauerant, uelut impendenie eis bello, res sibi quoque ipsi
destituta.

dētrimentosas effecerant: Ita enim habebat de his oracū
lum Bacidis:

Dum iuga Barbaricus canabacea iactat in æquor
Eubœa capræ mugientes fac procul absint.

His uersibus cum nihil illi niterentur, tametsi mala tum adē
rant, tum impendebant, siebat, ut in plerisque aduersa fortua
na uerentur. Dum haec isti agebant aduenit ex Trechimē
speculator. Nam ut erat apud Artemisium speculator Po
lyas, genere Anticyrēsis, cui datum erat negotium cum ex
pedito nauigio actuario, ut renunciaret his, qui apud Therā
mopylas erant, an classis non discessisset. At Abronychus
Lysiclis filius Atheniensis, apud Leonidam, paratus cum
lembō ad nunciandum iüs, qui ad Artemisium agebant, sā
quid noui pedestribus copijs contigisset: hic inquam Abro
nychus adueniens indicauit ea, quæ circa Leonidam & eius
exercitum gesta erant. Qua illi re audita, non iam sibi diffē
rendum abitum putauerūt: sed ut quicq; locati erant abscess
erunt: primi Corinthijs, postremi Athenienses. Quorum A
theniensium uelocissimis nauib. delectis, Themistocles ad
aquas potabiles se conserens, in lapidib. literas incidit: quas Literæ Th
postero die Iones ad Artemisium uenientes, legerunt in hæc misto clis
uerba: Viri Iones, haud iuste facitis, militantes aduersus pa ad Iones
tres, & Græciam redigentes in seruitutem. Sed quod præci. lapidibus
puum fuerit, state à nobis. Si hoc facere non potestis, saltē incisæ:
nunc sitis in medio: quod & ipsi facitis, & Cares nunc facia
nt obsecrate. Quod si horum neutrum agere licet, & ma
iori necessitate estis obstricti, quād ut possitis desciscere, in
te gerenda, dum pugnam conserimus, sponiè agatis instrea
nuè, memores à nobis uos esse oriundos, & inimicuarum
nobis cum Barbaro principium à uobis extitisse. Hæc The
mistocles (ut arbitror) anticipi consilio scripsit, ut si liueræ

regem laterent, Ionas induceret ab rege ad se deficiendum
sui ad eum deferrentur, darenturque criminis, infidos eidem red-
deret Iones ut a prælijs naualibus summouerentur. Postquam
haec Themistocles inscripsit, extemplo uir quidam Histiaeus
nauigio aduectus, Barbaris nūcium attulit, Græcos ab Are-
temisio profugisse. Illi homine quid fidem non haberent, ser-
uari iusso, naues ueloces ad rem explorandam miserunt. Qua
per illos renunciata, ita simulatique reuulsit sol, omnis classis
addensata, ad Artemisium contendit. Vbi ad meridiem usque
immorata, mox ad Histiaëū processit. Eò appulsi, urbe His-
tiaeorum potiti sunt, & optimam portionem agri Histiaëi,
maritimosque uicos omnes pereuerauerunt. Dum illi hoc in
loco agunt, Xerxes præparatis, quæ ad cæsos pertinebant,
præconem ad classiarios mittit. Hæc autem præparauerat
Histiaea urbs. Quicunque è suo exercitu apud Thermopylas cæsi (erant autem
capitum. 20000.) eorum mille fermè relictis, cæteros depresso fossa
humauit: & ne à classiario exercitu cerni possent, eam hu-
mum exagitauit, folijque constrauit. Præco, ubi ad Histiaëū
peruenit, facto iotius exercitus cœtu hæc dixit: *Viri socij,*
rex Xerxes dat ueniam cuicunque libet, relictis ordinibus ire
uisum, quemadmodum pugnatur cum amantibus hominib.
qui se superaturos sperauerant copias regis. Hac ubi denun-
ciauit præco, mox nihil infrequentius, quam nauigia fuit, is-
ta multi uisere cupiebant. Profecti eò, omnes Lacedæmoniæ
os esse, ac Thespientes credebant, qui strati iacebant, cum
etiam seruos cernerent. Neque uero eos, qui eò transierant, laa-
tuit quid Xerxes circa suorum cadavera fecisset. Etenim
ridiculum erat, quod mille iacentes extarèt, cæteri uero cōs-
Xerxis ridens ferti eundem in locum quater millenni comportati sitiique es-
culum. sent. Atque hunc quidem diem in spectaculo consumpserunt.

Postero

Postero autem die classiarū Histiaeā ad classem remaneauerūt. Reliqui qui cum Xerxe erant, iter ingressi sunt, ad quos pauci quidam ab Arcadia perfuga uenerunt, uictus inopes & operam suam præstare cupientes, qui in conspectu regie adducti, interrogatiq; cum ab alijs Persis, tum uero à quodam præcipue de Græcis, quid' nā illi agerent responderūt, eos agere Olympia, & spectare certamē gymnicū, atq; eque stre. Rursus eodem percontante, quid' nam illis præmiū esset Olympicā propositum, propter quod certarent? Oleaginam coronam præmium. inquiunt esse quā donarentur. Ibi Tigranes Artabani filius Tigranis generofissimam dixit senteniam, quæ apud regem pro timi dictum. da est habita. Audiens enim præmium illis coronam esse, nō pecuniam, silentium tenere non potuit, quin coram omnib. Certamen diceret: papa Mardonii, in quos uiros induxit nos ad pus non pecuniam, qui non pecuniarum certamen agitent, sed uirtutia uirium, sed tis: Hoc ille dixit: Eo interim tempore post acceptam apud uirtutis Thermopylas calamitatem, cōfestim Thessali caduceatores ad Phocenses mittunt, utpote ijs infensi, cum semper antea, tum præcipue post nouissimam cladem. Etenim non multis ante hanc regis expeditionem annis, cum ipsi Thessali & eorum socij omni cum copia bellū Phocensibus intulissent, à Phocensibus fugati sunt ac male mulctati. Nam cum ad Parnasum usq; processissent Phocenses, secū habentes Teliam uaticinum illum Helēū, ibi Tellias hic huiusmodi rem eis commentus est: Sexcentos uiros è Phocensibus præstans gypso, tam ipso, quam arma illimit: eosq; sub nocte in Thessalos dimisit, dato præcepto, ut quemcunq; albicanem non cernerent, cum obtruncarent. Hos primum Thessalorum excubitores, aliud quoddam prodigium esse arbitrari, deinde ipse exercitus adeò exhorruerunt, ut tribus millio-

bus eorum atque scutorum Phocenses potiti sunt : quorum

*Absq[ue] op[eris] scutorum dimidium apud Abas ; alterum dimidium apud
Delphos dedicauerunt : ex decima pecuniarum huius pu-
gnæ factæ sunt statuæ grandes, quæ circa tripodem est regio-
ne delubri Delphis uisuntur : alteræ eiusmodi, in Abis re-
posita. Hoc Phocenses in peditatum Thessalorum, à quibus
obsidebantur, egerunt. Equitatum quoque eorundem, qui in
suum agrum incursauerat, insanabili clade afflixerunt. Ad
ingressum enim, qui est iuxta urbem Hyampolim, depresso
ingenii fossa, amphoras illic inanes deposuerunt, humumque
desuper iniecerunt, eamque reliquo solo exequauerunt : ubi cù
Thessalos expectarent incursuros, in eos Thessali impetu da-
to, tanquam rapturi in amphoras inciderunt, ibique equorum
crura confracta sunt. Ob hæc ambo Phocensibus infensi
Thessali, missio caduceatore ita dixeré. Nū dissimulatis am-*

*Thessalì ad plius Phocenses agnoscere non esse uos nobis pares, qui et
Phocenses. antehac intet Græcos, quandiu partes illorum nobis placue-
runt semper uobis antecelluimus, et nunc apud Barbarum
adè pollemus, ut penes nos sit et agro uos exuere, et in seruiss
tutem redigere? Quam facultatem et si obtinemus, tamen
iniuriarum non simus memores, nisi ut eo nomine sive talen-
ta rependatis : et nos uobis recipimus, omnia nos ab agro ue-
stro damna auersuros. Hæc Thessali Phocensibus denuncia-
bant, quod soli Phocenses inter eius loci homines cum Me-
dis non sentiebant: idque nulla alia causa, ut ego conjectura
comperio, quam Thessalorum odio, partes Medorum, ut mihi uidetur, secutiuri, si Thessali partes Græcorum fouissent.
Hæc deferentibus Thessalis, negarunt se Phocenses pecus
Phocenses niam datus: et sibi itidem ut Thessalis, facultate esse sen-
ad Thessa- tiendi cù Medis, si aliter sentire uellent : sed nequaquam fore,
ios. ut sponte essent proditores Gracia. His uerbis renunciatis,*

adè

adèò Thessali sunt in Phocenses indignatione petiti, ue
Barbaro duces itineris extiterint, & ex Trechina Doridem
regionem incurfauerint. Nam eius regionis Podion angus. Podion
stus illic, &c. non amplius stadia in latum protenditur. Inter Doridis.
Melidem ad Phocensem regiones situs urbis olim Dryopæ
erat. Hæc aut regio, Dorū, qui sunt in Peloponeso, metropo
lis est. Hæc igitur Doridem regionem ingressi Barbari, nis
hil admodum læserunt: cū Medis. n. eis Thessalis non uide
batur, sentiebāt. Posteaquā è Doride in Phocidem ingressi
sunt Barbari, ipsos quidem Phocenses nō sunt adepti: quo
rum nonnulli cacumina Parnasi concenderant (qui uertex
est iuxta urbem Neonē illic sitam nomine Tithorea) eoq se
recepérant: sed plures ad Locros Ozolas in urbem Amphis Crisœus
sam, quæ supra Crisœū sita est campū: omnē in agrū Phocē- campus,
sem incurfauerunt (sic enim ducabantur à Thessalis) & om
nia quæ naclī sunt, igni, ferroq uastarunt. Vrbes etiā ingres
si, ignes in sacras ædes iniecerunt. Nam peragrātes eā iuxta
Cephissum amnem cuncta populati sunt, & hinc urbē Dryas
mon incenderunt, illinc Charadeam & Erochū, & Tethro
num, & Amphicæam, & Neonē, & Pedicas, & Triteas, &
Elatea, & Hyampolim, & Parapotameos, id est, fluminis
accolas, & Abas, ubi delubrum Apollinis erat locuples, &
thesauris, donarijsq compluribus exornatū: in quo ut tunc,
ita nunc redundunt oracula. Hoc delubrum posteaquā di
ripiuere, incenderunt. Phocensium etiā quosdam per monta
na infecuti cuperunt, & mulieres aliquot, quas præ multitus Mulieres
dine stuprantiū extinxerūt. Prætergressi quoq fluminis ac stuprando
colas: peruenere ad Panopeas. Vnde bifariam copia iam di extincta.
uisa fuerunt: quoru plurima pars ac ualidissima, cum ipso
Xerxe Athenas uersus tendens in Bœotios, in agrum Ors

chomemorum ingressa est. Bœotij cum Medis universi sentiebant: quorum urbes uiri Macedones in eis collocati, quæ ab Alexandro missi fuerant, seruauerunt, uolentes planum facere Xerxi, Bœotios sentire cū Medis. Et hi quidem Barabari hâc iter intenderût. Cæteri uero cum suis ducibus Parナassum à dextra perstingentes, ad templum quod est Delphis processerunt, quicquid agri Phocensis nancisceretur id omne fædantes. Nam & Panopeorum oppidum cremauerunt, & Dauliorū, & Aeolidensiū. Ideò aut hâc ab alijs se iuncti pergebant, ut direpio quod Delphis est, templo, pecunias repræsentaret Xerxi regi: qui omnia, quæ in eo templo erât memoratu digna, melius norat (ut ego audio) quâ quæ in ædib. suis reliquerat, permultis assidue referentibus cum alia tū præcipue Cræsi Haliattis filij donaria. Hoc Delphis cū audissent, in extremâ prorsus deuenere formidinē. Quæ attoniti, deum de sacra pecunia consultârunt, num eā humili defoderent an alium in locū transportarent? Eam deus illis interdixit, ne amouerent: se enim suffecturū esse ad res suas iutandas. His auditis, Delphi de semetipſis curandum putauerunt, liberis, uxoribusq; in Achaiam traeclis. Plerique uertices Parnassi superauerunt, & ad Corycium antrū, quidam ad Amphissam Locridem se subduxerunt: deniq; omnes Delphi urbem deseruerunt præter 6 o. viros, ac prophetam, id est, uaticinum. Postea uero quâ Barbari subeuntes, appropinquabant, templumq; cernebant, interim prophetæ Aceratus cui nomen erat Aceratus, inspicit ante delubrum sacra ars propheta. ma prolata è conclavi, quæ intus proposita fuerant, quæ nefas erat cuiquam mortali contingere: quod ostentū nō Delphis qui aderant perrexit nunciatum. Vbi Barbari propentes peruenere ad fanum Mineruæ, quod est ante templū,

cum uero etiam maiora quam superius prodigia representata sunt, res profecto haec ualde miranda. Nam arma Martia, sua sponte extra delubrum proposita apparuerunt. Quod tandem secundo loco actum est, ex omnibus miraculis, maxima est admiratione dignum. Cum enim Barbari ad facellum Mineruae, quod est ante templum accederent, interea e cœlo fulmina in eos deciderunt: & à Parnasso duo abscessi uertices, magno cum fragore sunt deuoluti, permulcensq; eorum intercepserunt. Atq; ex ipso facello Mineruae uociferatio iubilatioq; extiterūt. Quibus omnib; pariter ingruenibus, terror incussus est Barbaris, ut fugæ se mandarent. Ea re cognita, Delphi descendentes magnam eorum stragem edidere. Qui superfuere, rectâ ad Bœotios effugerunt: & cum re dissenteret, referebant (ut ego accipio) alia se præter ea quam disti miracula uidisse duos armatos humana natura angustiores instituisse, sibi cædem facientes atq; in sequentes. Hlos duos Delphi auunt indigenas heroas esse Phylacon & Autonoam, Delphorum quorum fana uisuntur Phylaci quidem, secundum ipsam uisum indigenam super ædem Mineruae: Autonoi uero prope Castalianam heroes. sub Hyampeo uertice Saxa, que à Parnasso deciderunt, ad huc ad nostram usq; memoriam integra extant in fano Mineruae protemplaris locata, ad quod per Barbaros deuoluta Protemplos Minera fuit Græcorū classis ab Artemisio profecta, rogatu Atheniæ us. siu ad Salaminē substituit. Quod ut facerent, ideo rogauerat Athenienses, cum ut liberos atq; uxores ex Attica subducerent, tū ut consuliarent, quid sibi agendum esset. Nam in rebus quæ cōtigerant, consilium capiendum habebat, tanquam opinione frustrata: quippe qui putassent inuenturos se Peloponenses, ad excipiendum Barbarum in Eubœa subsidentes: horum nihil inuenierant sed audiebat illos Isthmū prius

sepius hoc ante omnia curantes, ut ipsi superessent, & terrena suam obtinentes tutarentur, omissis cæteris. Hæc Athenienses cum audissent, ita socios obsecrârunt, ut ad Salaminem sisterent classem. Quo alij appulsis, Athenienses in terram suam profecti proposuere edictum, ut qua quisque Atheniensium ratione posset, seruaret liberos atque domesticos suos. Ibi plurimi eorum suos in Træzenem miserunt, quidam in Aeginam, nonnulli in Salaminem, pro se quisque properatæ sua

Serpens a pignora exportare, quod uellenti oraculo obsequi: & ante atheniensis mnia, quod Athenienses aiunt, ingentem anguem arcis custos. Stodem in templo fuisse obseruatum. Et tanquam re uera essent quæ dicunt, serpentis menstrua non cessant libamina proponere quæ sint è melle confecta: quæ cum semper superioribus temporibus depascerentur, tunc illibata manserat. Id cum ipsa templi antiles indicasset, eò magis Athenienses, eoque promptius deseruere arcem, tanquam à deo etiam destitutam. Exportatis itaque rebus omnibus, ad castra nauis gauerunt. Posteaquam eos qui ab Artemisio soluerant, ad Salaminem substituisse audierant, reliqui classiarij, qui ad Pogon Træzeniam erant eodem confluxere. Nam in Pogone Træz portus, xeniorum portum coiretur, erat edictum. Pluresque multo contractæ sunt naues, quam ad Artemisium decertauerat: & à pluribus ciuitatibus eodem, quam ad Artemisium duce Eurybiade Euryclidis filio, uiro Spartiate, non tamen è genere regio quarū miliorum plurimas ac maximè ueloces obtinebant Athenienses: quæ classis ex his constabat: Ex Pege gentes Ioponneso Lacedæmonijs sedecim naues praestabant: Corinna Græca nauti thym totidem quo ad Artemisium praefliterant: Sicyonij 15. ues præbue Epidaurij 10. Træzenij 5. Hermionenses 3. Hi Doricigeni sint ad neris ac Macedonia gentis, Hermionibus exceptis, ex Eridi classem. neque Pindo, & Driopide nouissime profecti. Hermionenses

ses Dryopes sunt, ab Hercule, & Meliensibus, è regione, quæ Doris nunc uocatur abducli. Hæ copiæ Peloponnesium erant. Eorum, qui sunt in exteriore continente, Athenienses supra quam cæteri naues præstabant, soli cœlum octoginta quippe quibus non affuerunt in pugna ad Salaminum gesta Platæenses ob hanc causam, quod cum Græci ab Ariemisio digressi sunt, ubi ad Chalcidem peruererunt, Platæenses descendenterunt, in ulteriorem regionem Bœotia, & ad recipientes domesticos suos se conuerterunt. Ita dum in suis conseruandis occupantur, relicti fuere Athenienses sub Pelasgis, eam, quæ nunc Græcia nūcupatur, tenentibus, Pelasgi erat Cranai nominati: sub rege uero Cecrope, Cecropidae cognominati. Erechtheo autem adepto imperium, immutato nomine Athenienses appellati: deinde Iones ab Ione Zuthi filio, qui dux extiit Athenensis exercitus. Megarenses canudem copiarū, quantū ad Artemisium attulerū: Ampracij sepiè cū nauibus auxilio uenerunt: Leucadij cū tribus, Doricæ gæs, & à Corintho oriunda. Ex insulanis Aeginetæ triginta naues exhibuerunt, quibus aliae quoq; erat naues instruclæ, sed ijs oram suā tutabantur. Verum cū triginta omnino nauibus præcipue uelocitatis, ad Salaminiē dimicauerunt. Sunt autem Aeginetæ Dores, ab Epidauro. Cui insulæ nomē antea fuerat Oenone. Post Aeginetas easdē, quas ad Artemisium 20. naues Chalcides, & 7. Eretriæses, hi Iones sunt. Deinde Chij easdē adduxere, gens ab Atheniisibus Ionica. Nauis naues adduxere quatuor, quæ admodum & cæteri insulani, à popularibus ad Medos dimissi: sed illorū iussa aspernati, transiere ad Græcos, discessu Democriti, uiri inter ciues illustris, & tūc trierarchi. Nauis Iones sunt, ab Atheniisib. ducentes originē. Styreæses quoq; easdē quas in Artemisio naues

præbuere. Cynethiū unam omnino, et unū penteconterem. Flōrum utriq; Dryopes sunt. Seriphij etiam, et Siphniū, & Meliū fuere in partibus. Hi enim soli ex insulanis terrā Barbaro, & aquam negauerunt. Intra Thesprotos hi omnes, & amnē Acheronitem incolunt. Siquidem Thesproti cum sint contermini Ampraciotis ac Leucadijs, ex ultimis regionibus in mīnaulum litiam uenerunt. Eorum qui extra hos habitant, soli fuere Gr̄carum Crotoniæ, qui Gr̄cia periclitanti auxilium una nauis suo summa ad lēre: cui præerat Phayllus, is qui ter Pythico certamine uis Samalinē, cerat. Sunt autem Crotoniæ genere Achæi. Et cæteri quidem ex hac classe triremes præbuerūt. Meliū aut, & Siphniū & Seriphij penecōteres, id est, biremes: Meliū duas, Siphniū Seriphijq; biremem utriq;. Meliū ab Lacedæmonie genus ducentes: Siphniū, & Seriphij ab Atheniensibus Iones. Summa naūium præter biremes, fuit trecentæ, quinquaginta octo. Qua posteaq; ex ijs, quas dixi, urbibus, ad Salaminem cōueuerunt, inter eārū duces cōsultabatur, Eurybiade rogāte, ut qui uellent sententiā dicarent, ubi' nam ex ijs locis, quibus ipse potirentur cōmodissimum foret pugna nauali decernere. Id enim Attica pro derelicta erat: itaq; de cæteris deliberabatur. Pleraq; illorū sententiæ in hoc congruebant, ut profecti ad Isthmum, ante Peloponnesum decertarent, hac uidelicet ratione: quòd si malè pugnassent, ad Salamnem quidē sibi in insula obfessis nullū subsidiū ostendebatur: ad Isthmū vero, dabatur ad suos effugium. Hæc ratio cum à ducibus Peloponnesium redderetur, aduenit quidā Atheniensis, nunc ciatum iam Atticā Barbarum esse ingressum, eamq; omni igne uastare. Nam copie, quæ cum Xerxe erant, Barociā per spia urba agrantes, incensa tūm Thespensium, qui in Peloponnesum uastatur, descesserant, tūm Platæensium urbe, Athenas peruenérat, et omnia

omnia illa peruerstabant. Ideo autem Thespiam, & Platæā incenderunt, quod à Thebanis acceperant illas ciuitates nō consentire cū Medis. A' traiectu Helleponsi, ex quo iter ingredi cœpere Barbari, unum mensē triuère transeundo in Europam, tres alios dū in Atticam peruenēre, Calliade sum mū Athenis magistratus gerēte: urbemq; desertam cepere, paucis quibusdam Atheniensibus in templo repertis, nec nō quæstoribus ærarijs, & hominibus egenis, qui præsepta forribus, atq; lignis arce, subeuntes arecebant, qui non exierant illinc ad Salaminem simul præ inopia uictus, simul opinione oraculi comprobandi, quod reddiderat eis Psychia, murum ligneum inexpugnabilem fore, id interpretantes ex oraculo effugium esse, non naues. Hos Persæ, castris ex aduerso arcis positis in promineti colle, quem Areium pagum Athenienses uocant, hūc in modum obsederunt: Sagittas stupa circa cundatas, ubi incenderant, emittebant in illorum uallum.

Athenienses, quanquam obfessi, & ad ultimum malorū de-
duci, etiam consenso uallo tamen resistebant, ac ne uerba sium uirtus
quidem Pisistratidarum cōditionem deditioñis offerentiū, in propu-
admittebant: & cūm alia ad repugnandum excogitarunt, gnanda ar-
tūm uerò hoc, quod in Barbaros portis subeuntes deuolue- ce.
bant saxa molaria: adeò ut Xerxes perdiu inops consiliij fue-
rit, quod eos expugnare non posset. Tandem ex difficultatis
bus, accessus quidam apparuit Barbaris. Necesse enim erat
secundum oraculum omnem Atticam, quæ in cōtidente est,
subiici Persis. Igitur à frōte arcis, à tergo autem portarum
& ascensus, qua parte nemo excubabat, quaq; nemo credebat
quempiam hominum ascensurum, hac parte (eis loco
prærupto) quidam conſcederunt iuxta templum Aglauriæ
filiae Cecropis: quos ubi in arcem ascendisse uiderunt Athene-
nienses,

mēses, partim ē muro se se p̄cipitauerūt, atq̄ extīcti sunt
 partim in ædem refugerunt. At Persæ qui ascenderunt, pri-
 mum ad portas contendunt, eisq; pates factis supplices truci-
 dant. Atq; ubi omnium stragem fecerunt, direpto templo ar-
 cem incendunt. Athenis omnino Xerxes potitus, equitē quē-
 dam Susa ad Artabanum mittit, nunciatum res bene gestas,
 Athenarum ac præsentem statum. Postero die quām nunciam miserat.
 arx incēsa. conuocatis Atheniensium exilibus expeditionis suæ comiti-
 bus, iussit ut consensa arce, hostias suo ritu immolarent si-
 ue aliquo somnijs uiso, siue sua sponte facti pœnitēs, quod
 templum concremasset. Exules Athenienses id quod iussi-
 erant, executi sunt. Cuius rei cur mentionem fecerim, exposa-
 nam. Est in arce hac Erechtheios (qui fertur fuisse terra-
 gena) templum, in oleo est, & mare, ut apud Athenienses
 prædicatur, Neptuno & Mineruæ in testimonium posita,
 Olea in arce quod de regione decertassent. Hanc igitur aleam unā cum
 ee Atheniē cætero templo contigit, ut Barbari exurerent, quam Athe-
 nienses, qui ab rege iussi erāt rem diuinam facere, altero ab
 incensione die, cum in templum ascēdissent, aspergerunt fru-
 eticasse, edito à stipite uirgulto, cubiti instar. Et hæc quidem
 illi narrauerunt. At Graci qui apud Salaminem erant, ubi
 nunciatum est, ut res circa Atheniensium arcem haberent,
 eo perturbationis deuenere, ut nonnulli ē ducibus non expes-
 sarent, dum propositum negocium constitueretur, sed in-
 naues irruerent, ac uela tollerent tanquam profecturi. Cæ-
 teriq; qui relinquebantur, statuerent sibi ante Isthmum p̄r-
 lio nauali decernendum. Et cum nox adfuisset, digressi ē
 concilio, naues conscenderunt. Ibi Themistoclem pergentē
 ad nauem sciscitatur Mnesiphilus, uir Atheniēsis, quid' nam
 ab ipsis decretum esset, et cum ab eo audisset decretum esse,
 ut ad

ut ad Isthmum proficiscerentur, et ante Peloponnesum dicarent: Si isti, inquit, à Salamine proficiscantur, iā tu pro nulla amplius patria dimicabis. Ad suam enim quisque patriam remeabunt: ut nec Eurybiades, nec aliis hominum quispiam cohibere possit, quo minus copiae dilabantur: Græciaq; peribit consilij inopia. Quare si quid communisci posset, age, quod decretum est conare irritum reddere, et Eurybiadem à sententia reuocare, ut hic præstet. Themistocles, cum hæc admonita ei admodum proboretur, nullo reddito responso, ad Eurybiadis nauem perrexit. Vbi hominem conuenit, ait uelle se de negocio cōmuni cum eo colloqui. Hūc ille in nauem ingressum iubet loqui, quæ uellet. Cui Themistocles aſſidens, quæcunq; à Mnesiphilo acceperat, tanq; à ſemeipſo refert, & alia adiicit multa, donec Eurybiadem à sententia reuocauit: persuasitq; ut è naui prodiret, & duces ad consilium contraheret. Ii posteaquam congregati sunt, priusquam ad eos Eurybiades referret id, cuius gratia ipſos coegerat, Themistocles multis agebat uerbis, prout magnopere expediebat. Quam interfatus Corinthiorum dux Adimantius Ocyti: Themistocles, inquit, in certaminibus ij, qui dictum. ante alios urgent, colaphis cæduntur. Eum refellens Themistocles: Atqui, inquit, reliqui non coronatur. Comiter Corin elis cōfaliū. thio cū respōdisset, ad Eurybiadē cōuersus, nihil eorū dicebat, quæ dixerat prius: illos posteaq; à Salamine profecti fuissent, dilapsuros. Præsentib; enim socijs, nō putabat ſibi de eorum quempia accusare: sed aliunde oratione sumpta: In te nunc, inquit, ſitum eſt feruare Græciam, ſi mihi accedens, nauale hic præium facias, & non horum quibusdam credens, classem ad Isthmum abducas: utrumque cum audieris,

audieris, inter se comparato. Si ante Isthmum configiles, in pateti pelago dimicabis, ubi nobis minimum expedire, naues habentibus, & grauiores, & numero inferiores. Ex quo etis ambi in alijs feliciter nobiscum agatur, tamen amittes Salaminem, & Megara, et Aeginam. Nam illos una comitabitis sius pedestre exercitus: atq; ita tu eos in Peloponesum ages, omnemq; Graeciam in discrimen adduces. Sin autem id feceris quod suadeo, haec in eo reperies commoda: Primum si in arcto conflixerimus nos paucæ naues cum multis, profectò si æqua bellî contingent, multiò superiores erimus: quam in arcto pugnare, pro nobis est: in spacio so, pro illis.

Salamis As Praeterea Salamis seruatur, ubi nostri nunc liberi collocait theniē sium sunt, & uxores. Est & alia hic causa, propter quam item de profugium. his præcipue hic manere, quod pro Peloponneso, & Isthmo pugnabis: quò caue (si sapis) ne istos ducas. Si id quod sperro continget, ut classe uincamus, Barbari, neq; ad Isthmum nobis aderunt, neq; usquam longius ab Attica proceder, sed nullo ordine abibunt: unde nobis lucrificiemus qua seruas uerimus Megara, Aeginamq; atq; Salaminem, apud quam credibile est nos hostibus fore superiores. Credibilia enim suadentibus hominibus ferè prosperè cedit. Secus facientes, ne deus quidem uult adesse, & humana sententia indulgeret. Haec dicentem Themistoclem, rursus interpellans Adiamantus, iubebat silere eum, cui patria non esset: quinetiam Eurybiadem non sinere uirum extorrem sententiam dicere: & ita demum id sinere, cum urbem Themistocles haberet: uidelicet exprobrant, quod Athenæ captae essent, tenerenturq; ab hoste. Tunc Themistocles, & ille Corinthijs multa ingerens probra, ratione ostendit, sibi esse, & solum, & urbem multiò maiorem, quam illis, unde naues fermè due

Centæ essent armatae, quas nulli Græcorum inuadentes posse
 sent propellere. Hæc cum ratione significasset, ad Eurybœ
 adem transiens, maiori cum acrimona loquebatur, inquisi-
 ens. Tu uero si hic manes, uir eris egregius: si minus, Græ-
 ciæ euersor (totum enim belli momentum nobis naues sustin-
 uerit) sed mihi crede, nisi hoc feceris, nos sicuti sumus, ubi do-
 mesticos receperimus, in Siria, que in Italia est, profecturos,
 que olim iam nostra est: quanquam (ut oracula aiunt) à no-
 bis condi oportet. Vos autem talibus socijs destituti, meoru-
 merborum reminiscemini. Hæc dicente Themistocle, Eury-
 biades edocebat: et ob id edocebat, ut mihi uidetur,
 quod maximè formidabat, ne si ad Isthmum classem redu-
 xisset, ab Atheniensibus desereretur, quibus deserentibus id
 reliqui non essent in pugnando hostibus pares. Ita senten-
 tiā eam probauit, ut illinc permanentes, pugna nauali de-
 cernerent. Quid ubi Eurybiadi placuit ij, qui altercation-
 nibus uelitati fuerant circa Salaminem, cum illic se se appa-
 rarent, tanquam prælium nauale facturi, dies illuxit: et si-
 mul oriente sole, exticuit terra motus, et maris, propter quod
 uisum est faciendum, ut Aeacidas in auxilium inuocarent.
 Id ubi fecerunt, et omnibus qui illinc è Salamine sunt, dijū
 nota fecerunt, et Aiacem Telamonis filium inuocauerunt: Ajax Telao-
 nauemq; ad Aeacum, et ad alios Aeacidas inuocandos Ae-
 monius. ginam miserunt. Narrabat autem Dicaeus Theocydis, uir
 Atheniensis, atque idem exul, et apud Medos factus illus-
 tris, per id tempus, quo Attica regio Atheniensibus deso-
 lata, à pedestri Xerxis exercitu uastabatur, se forte fuisse
 unum cum Demarato Lacedæmonio apud campum Thria. Thriasius
 fium, uidisseq; puluerem triginta fermè millium uirorum campus,
 capacem ab Eleusine: et cum demirarentur, quorum' nam
homines

hominum esset ille puluis, statim se audisse uocem, quæ non
ipsi uidetur *Lacchus mysticus*: et Demaratum, ut qui esset
sacerdū, quæ fierent in Eleusine ignarus, interrogasse quid
nam esset quod ita sonaret: sc̄p dixisse Demarate, nō aberit
quoniam grandis aliqua clades contingat regis copijs. Hoc autē
palam est, cum Attica sit desolata, numen ab Eleusine resor-
nans, uenire auxilio Atheniensibus, ac socijs. Quod si in Pe-
loponnesum incumbat, periculū regi erit, eiusq; copijs, quæ
sunt in continente: sin ad classem, quæ ad Salaminē est cōuer-
tetur, periculū adibit rex, ne nauticū amittat exercitū. Hæc
solennia Athenienses quotannis celebrant Cereri atq; Pro-
serpinæ: & his sacris, quicūq; uult, & Atheniensium, & aliorū
Bacchantiū Græcorum, initiatur: & uox quā audis, est in hoc festo Bac-
uox. chantium. Ei ad hæc dixisse Demaratū, sile, néue alterius cuē
quam hoc uerbum dixeris: quod si ad regem referatur, capi-
te plectaris, ut nec ego te, nec alijs q̄ spīā hominū queat eris
pere. Quamobrē tene silentiū de hac expeditione dīs curā
erit. Hoc Demaratū admonuisse aiebat. Ex illo autē puluere
ac uoce factā esse nubem, eamq; in sublime elatam, Salamia
nē uersus ad Græcorū exercitū fuisse delatā. Ita se didicisse,
nauticas Xerxis copias esse perituras. Hæc dicens Theocya-
dis filius referebat, Demaratum atq; alios testes citans.

Classiarū autē Xerxis copiæ, ubi conspecta strage Lacos
nicorum, ex Trechinia in Histiaēam traiecerūt, triduū illuc
moratae, per Euripū nauigabant, totidemq; diebus ad Iphas-
lerum præstò fuerunt. Nec enim minori, ut mihi uidetur, nu-
mero, uel pedestres copiæ, uel nauticæ Athenas promotæ
sunt, quam ad Sepiadē atq; Thermopylas. Nā in supplemento
eorū, qui aut tempestate ad Thermopylas, aut in nauali-
bus ad Artemisium prælijs interierunt, eos substitutam, qui
nondum

nondum regem a securi fuerant, Melienses, Dorientes, Locris, Boeotios: qui cum omni copia aduenerunt, exceptis Thebaniis & Platæenibus: nec non Carystios, Andrios, Temnos, ac ceteros omnes insulanos, praeter quinque ciuitates, quarum nomina superius habui mentionem. Nam quo magis penetrabat in Graeciam Persa, eorum plures cum nationes sequebantur. Qui omnes, exceptis Parrys, postquam Athenas uenere, & ad Phalerum (Parry autem in Cythno recessi, quod bellum caderet, spectabant) ibi Xerxes ipse ad classem descendit, animo ceterum classiariorum faciendi & eorum audiendi sententias. Eò profectus ubi præsedidit, assidetibus, qui accitu eius aderant, sua quoque gentis tyrannis, ac nauium præfectis, ut cuique rex honorem dederat, quorum prius erat Sidonius rex, tum Tyrius, deinceps alijs gradatim: misit ad eos Mardonium tentandi gratia, sciscitatum singulos, præliu nauale faceret, nec ne? Posteaquā Mardonius à rogantur Sidonio exorsus, singulos circumiens interrogavit, ceteri à Xerxe de quidem eandem dixere sententiam, iubentes fieri prælium. classica in Artemisia uero: Hæc, inquit, Mardonii quæ dico regi refe- cunda pueras, me neque in prælijs ad Eubœam gestis ignauissimam ex- gna. titisse, neque minima contulisse in te domine. Ideò cum talis Artemisia sim, æquum esse ea quæ in rem tuam maximè esse sentio, dea consilium. mōstrarre. Itaque hoc tibi suadeo, ut nauibus parcas, nec prælium nauale facias cum ijs uiris, qui tanto sunt tuis in mari præstantiores, quanto fæminis uiri. Quid enim necesse habes omnino uenire in discrimen pugnæ naualis? Nō'ne Athenas habes, quarum gratiam in expeditionem sumpsiisti: non ne reliquam Graeciam? Nemo tibi obstituit. Qui tibi obstiebant, ita summoti sunt, ut eos decebat. Quo autem ego reasuras hostium res arbitrer, id exponam. Si nō instabis pugna nauali committendæ, sed classem perges hic continuere

ad terram, ac tendere ipse in Peloponnesum, tunc tibi domine succedent ea quorum gratia uenisti. Neque enim diu inibi resistere Graeci possunt, sed dilabentur, & abe te ad suas quisque urbes defugient. Quorum neque commeatus est eis in hac insula, ut ego audio, neque esse credibile est: neque si tu in Peloponnesum pedestres copias duces, hic eos praestitutoris, qui illinc huc aduenerunt, neque de pugna pro Atheniensibus facienda curaturos. Quod si pugnam nauale gerere appropperabis ueroe ne copias nauticæ male re gesta, pedestribus sunt exilio. Preterea hoc etiam rex in animum dimitte, usque uenire, ut bonis quidem hominibus mali serui sint, malis autem boni. Ideoque tibi (qui uirorū est optimum) serui sunt mali, qui numero sociorū censentur Aegypti, Cyprū, Cilices, Paphylia, & quibus nulla utilitas est. Hac loquente Artemisia, quicunque ei beneuolebant, noxiā illi rebantur ipsius orationem, tanquam aliquid mali passuræ ab rege, quem uelaret pugnam facere naualem. At iū quidem qui male ei consulum uolebāt, inuidebantque, utpote cui inter primos sociorum omnium honos haberetur, gaudebant eius (quam dixerat) sententia, tanquam perituræ. Xerxes, postquam ad eum sunt relatæ sententiae, magnoperè delectatus est Artemisia sententia: & cum iam amea officiosam esse sensisset, tunc Sententiaz multò impensius collaudauit. Nihilominus ut pluribus staret, plures uintur, iussit, ratus ad Eubœam sua spōrē male pugnasse, quod nūdileceret ipse absuisset. Itaque constituit spectaculo pugnae nautilis interesse. Clasiarū ubi nunciatum est illinc esse soluedum, classem Salaminem uersus ducunt, & per ociū in aeiem sunt digesti. Sed cū eos dies defecisset, quo minus praelium committerent (nox enim interuenit) in posterum diem fere instruebant: cum interim Gracos metus, formidoque cœgit,

pīt, cum alios, tum uero Peloponnesos: quod ipsi desidentes
 in Salamine, pro Atheniensium terra essent certaturi. Qui,
 si superarentur, in insula deprehensi foret obsidendi, sua ter-
 ra sine praesidio relicta. Per eandem noctem pedestris exercitus
 Barbarorum contendebat in Peloponnesum: quanquam
 cuncta que poterant, excogitata erant, ne Barbari per con-
 tinuentem ingredierentur. Nam ubi Leonidam cum suis apud
 Thermopylas occubuisse accepere Peloponnesos, celerrimè
 ex urbibus concursu facto, Isthmum insederunt, duce Cleombro
 Anaxandridæ filio Leonidæ fratre. Ibi confidentes, ius.
 primum uiam Scironidem obstruxerunt, deinde consilio ini Scyronis
 eo Isthmum muro inaedificabant, opusq; perficiebant: quip; uia.
 pe nemine (cum tot milia uirorum essent) cessante. Nam &
 lapides & lateres, & ligna, et cistas fabulo plenas afferebāt,
 nullo temporis momento opus intermitterentes, neq; diurno,
 neq; nocturno. Qui à Græcis ad Isthmum auxilia cum omni copia uenerunt, hi fuere Lacedæmonij, & Arcades, & Pé
 lei, & Corinthij, & Sicyonyj, & Epidaurij, & Phliasij, &
 Træzenij, & Hermionenses: Hui fuerunt, qui auxilio uenerūt
 metuentes periclitanti Græciae. Ceteris enim Peloponnesis
 bus id nihil admodum curae erat, & Olympia iam & Car-
 mia præterierant. Incolunt autem Peloponnesum gentes septem: Peloponnesi
 quarum due indigenæ, eundem quem habitarunt olim loci gentes se-
 cum nunc habitant, Arcades, & Cynurij. Una Achaia, quæ ptem.
 nunquam quidem è Peloponneso excessit, sed pristino lo-
 co egressa, alienum incolit. Reliquæ quatuor è septem ada-
 uentitiæ sunt, Dorienses, Aetoli, Driopes, Lemnij. Doriensium
 multæ sunt & insignes ciuitates: Aetolorum sola He-
 lis; Dryopum Hermione, & Asina, quæ ante Cardamys

lam Laconicam sita est. Lemniorū omnes paroreitani. Cygnurij, cum sint indigenæ, soli putantur Iones esse, sed effecti sunt Dores, ipsa die sub imperio Argiuorū impositi, cū esset Orneatæ & Pericæci. Harū igitur septē gentiū, cæteræ pter eas, quas recensui, è medio cesserunt. Et, si ingenuè loqui fas est in medio sedentes cū Medis sentiebāt. Apud Isthmū quis dem in tali labore isti occupati erant, utpote pro omni iam cursu, quodd nulla spes è classe effulgeret, currentes. Quæ audiētes illi, qui in Salamine erant, formidine afficiebantur, non tam pro seipsis, quām pro Peloponneso solliciti: adeò ut alius alium audiens, summissa uoce admiraretur in Eurybiade consiliij inopiam. Tandem res erupit in medium, consiliumq; contractum est, & multa de hoc ipso dicebantur, ab his quidem oportere in Peloponnesum nauigare, & pro illa adire periculum, non autem pro regione captiua manentes pugna nauali decernere. Ab Atheniensibus uero, & Aeginetis, & Megarenibus satius esse illuc manētes dimicare.